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CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části práce je objasnění vzniku dentálních erozí. Dále

zaměření na prevenci a další rozvoj tohoto onemocnění vzhledem k faktu, že

v průběhu posledních let dochází k četnější diagnostice erozivních defektů. Prací

bych chtěla informovat o péči o eroze jak v domácím prostředí, tak v ordinaci

zubního lékaře či dentální hygienistky.

Cílem praktické části mé bakalářské práce je popis a zhodnocení erozí

u vybraných pacientů, zjištění výživové anamnézy a dalších rizikových faktorů

vzniku erozí formou kazuistik. Dále bych chtěla sestavit doporučení pro pacienty

s erozivním poškozením zubů a dosáhnout co nejlepšího ošetření takových

pacientů. S tím souvisí i správná edukace pacienta v souvislosti s používanými

pomůckami, i s přijímanou stravou. V neposlední řadě bych také chtěla upozornit

na vysoký výskyt tohoto onemocnění v populaci, a ne zcela důsledný přístup všech

odborníků k souvisejícím dentálním obtížím.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Erozivní defekty tvrdých zubních tkání

v ordinaci dentální hygienistky“ jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto

problematiku a v souvislosti s rychlým nárůstem tohoto onemocnění v posledních

letech. O rozšíření, zvýšení výskytu erozí, se jedná především u dětí, dospívajících

a mladších dospělých.

Eroze tvrdých zubních tkání charakterizuje především jejich úbytek

z důvodu chemického narušování a oslabování povrchu zubu, v případě dutiny

ústní nelze eroze úplně oddělit ani od mechanického obrušování. Při poškození

tkání dochází zpočátku k demineralizaci skloviny a ke ztrátě povrchových struktur

zubu, v pozdějších fázích však také k obranným mechanismům, jako je přeměna

stálých a tvorba nových tkání zubu. Z bílého povrchu se tak stává povrch žlutější,

hladký a matný. Může docházet i k dalším souvisejícím onemocněním tkání, a to

především k citlivosti, kterou si pacienti často uvědomují, nebo zubnímu kazu.

Obnažené dentinové tubuly zapříčiňují reakci zubu na větší změny teplot, a to na

chlad, případně na rychlý pohyb vzduchu nebo na kyselé potraviny.

Jak eroze postupují tkáněmi zubu, které jsou blíže ke dřeni a méně odolné,

dochází k rychlejšímu opotřebení a větší ztrátě tkání. Na rozdíl od kazivých lézí

eroze nemají bakteriálního původce.

Zájmem práce bude preventivní opatření tohoto onemocnění, možné

hodnocení již nastalých stavů, jejich dokumentace, profylaxe a edukace pacientů

s tímto postižením se zaměřením na možnou léčbu v domácím prostředí

a v ordinaci dentální hygienistky. Zde bychom se měli zaobírat i důležitostí

dokumentačních záznamů. Významnou součást hraje i preventivní opatření ve

výživě a další doporučení.

Část práce je také věnována celkovým onemocněním, u kterých můžeme

pozorovat erozivní defekty nebo má jejich léčba vliv na jejich vznik.

Praktická část je stavěna na případových studiích. Od pacientů budeme

získávat podrobnou anamnézu a z výsledků našeho vyšetření dojdeme k závěrům

o možnostech příčiny vzniku onemocnění, jejich symptomech a následné péče.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 STAVBA TVRDÝCH ZUBNÍCH TKÁNÍ (TZT)

Mezi tvrdé zubní tkáně řadíme sklovinu, zubovinu a zubní cement.

1.1.1 Sklovina

Nejtvrdší tkání lidského těla je sklovina. Pokrývá anatomickou korunku

zubů a ochraňuje tak další zubní struktury. Sklovina je tedy první tkání zubu, která

je v kontaktu s kyselými produkty v dutině ústní, a proto je nejvíce zatěžována

vnějším prostředím.

Je tvořena velkým množstvím anorganické hmoty, zejména krystaly

hydroxyapatitu, které jsou uspořádané do sklovinných prizmat. Mezi nimi je směs

hydroxyapatitu a organické matrix, nazývaná interprizmatická substance.

Po vyzrání neobsahuje aktivní buňky a sama tak není schopna regenerace.

Je to semipermeabilní struktura, která propouští pouze specifické ionty. Je

velmi odolná vůči vnějším vlivům, ale při překročení pH pod 5,5 začíná proces

demineralizace a povrchová vrstva skloviny je oslabena. Její tloušťka bývá

na hrbolcích molárů a premolárů až 2,5 mm a cervikálním směrem, stejně jako

ve fisurách, se její vrstva ztenčuje.

1.1.2 Dentin

Dentin neboli zubovina tvoří hlavní strukturu zubu. Zároveň je ochrannou

bariérou zubní pulpy a má několik možných obranných mechanismů.

V zubovině nalezneme dentinové tubuly směřující esovitě od pulpy

ke sklovině. Každý z nich obsahuje Tomesovo vlákno, vláknem produkovaný

intratubulární dentin a drobná nervová zakončení. Součástí této tkáně je také

intertubulární dentin se svou vláknitou a amorfní složkou.1

1 STEJSKALOVÁ, J. Konzervační zubní lékařství. V Praze: Galén, 2003. s. 1-5. ISBN 80-7262-225-0.

KLEPÁČEK, I. a MAZÁNEK J. Klinická anatomie ve stomatologii. Ilustroval HELEKAL I. Praha:
Grada, 2001. s. 22-24. ISBN 80-7169-770-2.
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Výrazná produkce intratubulárního dentinu vede k ukládání vápenatých

iontů a obliteraci dentinových kanálků. Vzniklá tkáň je označována jako sklerotický

dentin.

V době vývoje zubu je vytvářen primární dentin. Z hlediska vzdálenosti

od pulpy je možné ho dále rozdělit na predentin, cirkumpulpální dentin a plášťový

dentin. Ve vztahu k dentinovým tubulům také na intertubulární a peritubulární

dentin.

Tvorba sekundárního dentinu nastává po dokončení vývoje zubu a pro

organismus je fyziologická. S jeho vznikem dochází ke zmenšování dřeňové dutiny.

Terciální dentin, reparativní, iregulární nebo také obranný dentin je nově

vznikající tkáň při chronickém působení vnějšího dráždění. Nové dentinové tubuly

nejsou uspořádané, jejich počet se snižuje pro snížení možného průniku

exogenních vlivů a jejich průměr se směrem k dentinosklovinné hranici zužuje.

Transparentní či sklerotický dentin se tvoří z již vzniklé tkáně primárního

nebo sekundárního dentinu. Pokud dochází k chronickém dráždění, jako je pomalu

postupující kaz, atrice, abraze, eroze, je zvýšeno ukládání iontů v intratubulárním

dentinu a vzniká velmi špatně prostupná bariéra pro vnější noxy.2

1.1.3 Cement

Cement řadíme mezi tvrdé zubní tkáně a zároveň mezi tkáně závěsného

aparátu zubu. Pokrývá kořenovou část zubu a zajišťuje úpon periodontálních vazů,

které umožňují vazbu zubu ke kosti alveolárního výběžku.

Ve dvou třetinách koronární části kořene nalezneme primární, acelulární

cement. Ten apikálně přechází v sekundární celulární cement, který je produkován

především při nadměrném zatížení zubu, po traumatu nebo s věkem.3

2 MINČÍK, J. Kariologie. Praha: StomaTeam, 2014. s. 33-34. ISBN 978-80-904377-2-2.

STEJSKALOVÁ, J. Konzervační zubní lékařství. V Praze: Galén, 2003., s. 5-7, ISBN 80-7262-225-0.

KLEPÁČEK, I. a MAZÁNEK J. Klinická anatomie ve stomatologii. Ilustroval HELEKAL I. Praha:
Grada, 2001. s. 22-24. ISBN 80-7169-770-2.
3 KLEPÁČEK, I. a MAZÁNEK J. Klinická anatomie ve stomatologii. Ilustroval HELEKAL I. Praha:
Grada, 2001. s. 22-24. ISBN 80-7169-770-2.
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1.2 EROZE TZT

1.2.1 Definice

V roce 1949 definovali Zipkin a McClure zubní eroze jako povrchovou ztrátu

zubní struktury způsobenou chemickým procesem bez bakteriálního vlivu. Nyní je

charakteristika doplněna dle Lussiho, který píše: „Zubní eroze vzniká chemickým

poškozením TZT vznikajícím jako následek působení vnějších, vnitřních kyselin

nebo chelátotvorných agens, na povrchu zubů bez účasti plaku.“ 4

1.2.2 Průběh erozí

Jak již bylo řečeno, sklovina je z velké části tvořena krystaly hydroxyapatitu.


[…]

oběd: květáková polévka, kuřecí maso s medem a rýží, pivo 0,5 l
svačina: 55 % čokoláda
večeře: houska s máslem, šunka, voda se šťávou 0,3 l

Neděle 10.3.
snídaně: míchaná vajíčka, chléb, hořčice, sýr
svačina: palačinky s Nutellou
oběd: květáková polévka, kuřecí stehna s bramborovým knedlíkem, zelí
večeře: černý chléb, humus, 2x BeBe brumík

Pondělí 11.3.
snídaně: müsli s čokoládovými kousky, ovesný drink
svačina: jablko, čokoládový Flapjack, bílý kokosový jogurt
oběd: kuskus s rajčatovou omáčkou a černými olivami
odpoledne: plavecký trénink
večeře: černý chléb, humus, cherry rajčata

Úterý 11.3.
snídaně: müsli s čokoládovými kousky, ovesný drink
svačina: smoothie banán/pomeranč, čokoládové rýžové chlebíčky, bílý kokosový jogurt
oběd: sekaný řízek se šťouchanými brambory
odpoledne: plavecký trénink
večeře: černý chleba s humusem

Středa 13.3.
snídaně: mysli s čokoládovými kousky zalité ovesným drinkem
oběd: bramborák s kuřecím masem a grilovanou zeleninou, salát, pomerančový džus
celé odpoledne: smoothie pomeranč/banán
svačina: skořicové proteinové sušenky
večeře: kuřecí vývar, těstoviny s lučinou, špenát a houby

*během dne 2,5 litru obyčejné vody

Příloha č. 15

Jídelníček ke kazuistice č. 9
Sobota 9.3.
9:30 houska se šunkou
11:00 pomeranč
12:00 smažený květák s bramborem
14:00 instantní káva s mlékem
15:00 jogurt s příchutí jablko a skořice
17:30 sledě v rajčatové omáčce, mozzarella, houska

Neděle 10.3.
9:45 káva s mlékem, tiramisu
11:30 steak s rajčaty a chlebem
13:00 káva s mlékem
15:30 proteinový nápoj
16:15 pomeranč
19:30 proteinová tyčinka
20:30 žitný chléb, krabí pomazánka, mrkvový salát

Pondělí 11.3.
10:30-11:30 iontový nápoj
12:30 proteinový nápoj
13:00 kung pao, jasmínová rýže, dobrá voda s jahodovou příchutí
14:30 jablko
15:45 tvaroh, banán, čekankový sirup, skořice
16:15 káva s mlékem
18:30 tuňák, rajče, mozzarella, pesto, žitný chléb, ananasový džus 0,25 l
22:00-24:00 dvě piva a arašídy

Úterý 12.3.
8:15 káva s mlékem
11:00 párek v těstíčku, luštěniny
14:00 tvaroh, banán, skořice
17:00 proteinová tyčinka
18:00 tortilla s kuřecím masem
20:00-21:00 iontový nápoj
23:00 Ice tea

Středa 13.3.
7:15 káva s mlékem
9:00 chlebíček s krabím salátem
13:00 králík, špenát, bramborové knedlíky
18:00 těstovinový salát s tuňákem, svařené víno

*přes den 1 litr obyčejné vody

Příloha č. 16
Jídelníček ke kazuistice č. 10

Sobota 9.3.
10:00 houska s máslem, šunkou a hermelínem
14:00 kuřecí kousky v kari omáčce se zakysanou smetanou s rýží
15:00 topinka s česnekem
16:00 jahody
20:00 pizza se slaninou

Neděle 10.3.
10:00 pizza se slaninou
13:00 tiramisu, ovocný čaj
18:00 kuřecí kousky v kari omáčce se zakysanou smetanou s rýží
20:00 želé bonbony, brambůrky

Pondělí 11.3.
10:00 rohlík s paštikou
17:00-18:00 plavecký trénink
19:00 rizoto s kuřecím masem, kukuřicí, paprikou a sýrem
19:30 želé bonbony, brambůrky

Úterý 12.3.
9:00 rohlík se sýrem a loveckým salámem
12:00 jahody
15:00 rizoto s kuřecím masem, kukuřicí, paprikou a sýrem
20:00 rohlík s paštikou

Středa 13.3.
8:00 rohlík s paštikou
12:00 vepřový steak s omáčkou, vařená kukuřice
20:00 rohlík s taveným sýrem a loveckým salámem
21:00 želé bonbony, brambůrky

*přes den 1,5 l vody nebo vody se šťávou

Příloha č. 17
Jídelníček ke kazuistice č. 11

Sobota 9.3.
13:30 bruselská bageta, patatas, Ice tea
14:20 Frogurt belgická čokoláda, cookies
17:10 piškotové buchty s čokoládovou polevou a kokosem
20:30 sekaná, chléb, salám, panák rumu a mátový čaj 0,8 l
23:30 voda 0,5 l

Neděle 10.3.
12:30 piškotové buchty s čokoládovou polevou a kokosem, voda 0,25 l
14:10 čokoládový košíček, čokoládová koule s kokosem, cookie, horká čokoláda
21:00 tortilla se zeleninou a kuřecím masem, voda 0,25 l
23:00 voda 0,5 l

Pondělí 11.3.
9:15 Florian jogurt, vanilka
12:30 hlávkový salát, voda 0,25 l
17:00-18:00 plavecký trénink
18:00 proteinová tyčinka
19:30 vepřový steak, voda 0,25 l
23:00 voda 0,5 l

Úterý 12.3.
7:00-8:00 plavecký trénink
9:10 makový závin, voda 0,25 l
10:20 káva, voda 0,75 l
12:20 makový závin
17:00-18:00 plavecký trénink
19:00 rizoto, voda 0,25 l
23:30 voda 0,5 l

Středa 13.3.
11:10 sušené banány
13:20 salát
16:00-17:00 plavecký trénink
18:00 pizza
21:30 pizza
23:30 voda 0,5 l