UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Marcela Žandová
Datum narození: 24.12.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka

Zadavatel práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Název práce: Erozivní onemocnění tvrdých zubních tkání v ordinaci dentální hygienistky

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MDDr. Mgr. Aleš Leger
Oponent(i): MUDr. Olga Jiroutová

Datum obhajoby : 25.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, zodpovězeny otázky oponenta

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D.

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Tomáš Hlad'o
MUDr. Alena Hronová
Mgr. Petra Křížová, DiS.
Ing. Jindra Ševčíková
MUDr. Jiří Borovec
MUDr. Olga Jiroutová
MDDr. Mgr. Aleš Leger